



# 平成28年8月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年7月11日

上場取引所 東

上場会社名 黒谷株式会社  
 コード番号 3168 URL <http://www.kurotani.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長  
 問合せ先責任者 (役職名) 代表取締役副社長  
 四半期報告書提出予定日 平成28年7月12日  
 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 黒谷 純久  
 (氏名) 井上 亮一

TEL 0766-84-0001

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成28年8月期第3四半期の連結業績(平成27年9月1日～平成28年5月31日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年8月期第3四半期	32,639	—	△397	—	△319	—	△287	—
27年8月期第3四半期	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 包括利益 28年8月期第3四半期 △435百万円 (—%) 27年8月期第3四半期 一百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年8月期第3四半期	△40.08	—
27年8月期第3四半期	—	—

(注) 平成28年8月期第1四半期連結会計期間より四半期連結財務諸表を作成しているため、平成27年8月期第3四半期の数値及び対前年同四半期増減率については記載していません。

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年8月期第3四半期	14,775	6,731	45.6
27年8月期	—	—	—

(参考) 自己資本 28年8月期第3四半期 6,731百万円 27年8月期 一百万円

(注) 平成28年8月期第1四半期連結会計期間より四半期連結財務諸表を作成しているため、平成27年8月期の数値については記載していません。

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年8月期	—	10.00	—	10.00	20.00
28年8月期	—	5.00	—	—	—
28年8月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 期末配当金(予想)は未定であります。

## 3. 平成28年8月期の連結業績予想(平成27年9月1日～平成28年8月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	40,933	—	△202	—	△179	—	△177	—	△24.74

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

(注) 平成28年8月期第1四半期連結会計期間より四半期連結財務諸表を作成しているため、対前期増減率については記載していません。

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年8月期3Q	7,168,600 株	27年8月期	7,168,600 株
② 期末自己株式数	28年8月期3Q	108 株	27年8月期	108 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年8月期3Q	7,168,492 株	27年8月期3Q	7,168,492 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、【添付資料】2ページ、「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
(4) 追加情報	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

当社は、第1四半期連結会計期間より、四半期連結財務諸表を作成しているため、前年同四半期連結累計期間及び前連結会計年度末との比較分析は行っていません。

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における世界経済は、足元の各国の政策期待から、ドル高、資源価格の下落、株安による新興国・資源国の成長鈍化に対する過度の警戒感は後退したものの、先行き不透明感は依然残ったままの状況で推移いたしました。

このような世界経済の動向から、引き続き銅価格が安値水準での動きとなったため、売上高は、原材料等の需要により順調に推移したものの、利益面では厳しい状況が続きました。その結果、当社業績は売上高326億39百万円、営業損失3億97百万円、経常損失3億19百万円、親会社株主に帰属する四半期純損失2億87百万円となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

## (非鉄金属事業)

非鉄金属事業の主力取扱商品である銅価格の下落やインゴット製品の販売減少の影響から、当第3四半期連結累計期間の売上高は321億92百万円となりました。

## (美術工芸事業)

美術工芸事業では、金製品(仏像、仏具)、キャラクター製品の需要が好調であったことから、当第3四半期連結累計期間の売上高は4億46百万円となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

## (資産)

当第3四半期連結会計期間末における流動資産は118億59百万円となりました。主な流動資産は売上債権57億40百万円、たな卸資産23億53百万円であります。また、固定資産は29億16百万円となりました。主な固定資産は有形固定資産23億24百万円であります。この結果、総資産は147億75百万円となりました。

## (負債)

当第3四半期連結会計期間末における流動負債は61億67百万円となりました。主な流動負債は短期借入金及び1年内返済予定の長期借入金の合計47億27百万円、仕入債務10億80百万円であります。また、固定負債は18億76百万円となりました。主な固定負債は長期借入金17億86百万円であります。この結果、総負債は80億44百万円となりました。

## (純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は67億31百万円となりました。この結果、自己資本比率は45.6%となりました。

(注) 当社は、第1四半期連結会計期間より連結決算を開始いたしました。従いまして当第3四半期連結累計期間は連結初年度にあたるため、前第3四半期連結累計期間及び前連結会計年度の記載は行っていません。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては2月19日の「業績予想の修正、配当予想の修正及び役員報酬の減額に関するお知らせ」で公表いたしました通期の業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

第1四半期連結会計期間より、KUROTANI NORTH AMERICA INC.の重要性が増したため、四半期連結財務諸表を作成しております。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日)等を第1四半期連結会計期間から適用しております。

(4) 追加情報

(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項)

1. 連結の範囲に関する事項

(1) 連結子会社の数 1社

(2) 連結子会社の名称 KUROTANI NORTH AMERICA INC.

なお、子会社の重要性が増したため、第1四半期連結会計期間より四半期連結財務諸表を作成しております。

2. 持分法の適用に関する事項

(1) 持分法を適用した関連会社の数 1社

(2) 会社の名称 THAI KUROTANI CO.,LTD.

3. 連結子会社の事業年度等に関する事項

KUROTANI NORTH AMERICA INC.の決算日は12月31日ですが、当第3四半期連結累計期間の四半期連結財務諸表作成にあたっては、3月31日で実施した仮決算に基づく四半期財務諸表を使用しております。

ただし、仮決算日と四半期連結決算日との間に発生した重要な取引については、連結上必要な調整を行っております。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

当第3四半期連結会計期間  
(平成28年5月31日)

資産の部	
流動資産	
現金及び預金	2,266,593
受取手形及び売掛金	5,067,791
電子記録債権	672,335
商品及び製品	367,009
仕掛品	136,798
原材料及び貯蔵品	1,849,696
その他	1,499,316
流動資産合計	11,859,541
固定資産	
有形固定資産	
土地	1,521,121
その他(純額)	803,596
有形固定資産合計	2,324,717
無形固定資産	16,963
投資その他の資産	574,499
固定資産合計	2,916,181
資産合計	14,775,723
負債の部	
流動負債	
支払手形及び買掛金	1,080,222
短期借入金	3,799,860
1年内返済予定の長期借入金	927,500
未払法人税等	3,078
引当金	38,888
その他	318,055
流動負債合計	6,167,604
固定負債	
長期借入金	1,786,848
退職給付に係る負債	89,689
固定負債合計	1,876,537
負債合計	8,044,142
純資産の部	
株主資本	
資本金	1,000,000
資本剰余金	685,855
利益剰余金	4,977,693
自己株式	△55
株主資本合計	6,663,492
その他の包括利益累計額	
その他有価証券評価差額金	3,070
為替換算調整勘定	65,017
その他の包括利益累計額合計	68,088
純資産合計	6,731,580
負債純資産合計	14,775,723

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年9月1日 至平成28年5月31日)
売上高	32,639,215
売上原価	32,203,560
売上総利益	435,654
販売費及び一般管理費	833,638
営業損失(△)	△397,984
営業外収益	
受取利息	150
受取配当金	1,312
デリバティブ運用益	51,102
為替差益	76,577
受取保険金	23,720
その他	3,947
営業外収益合計	156,811
営業外費用	
支払利息	48,580
持分法による投資損失	26,813
その他	2,968
営業外費用合計	78,362
経常損失(△)	△319,536
特別利益	
固定資産売却益	273
特別利益合計	273
税金等調整前四半期純損失(△)	△319,262
法人税、住民税及び事業税	3,164
法人税等調整額	△35,080
法人税等合計	△31,916
四半期純損失(△)	△287,346
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△287,346

(四半期連結包括利益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位: 千円)

	当第3四半期連結累計期間 (自 平成27年9月1日 至 平成28年5月31日)
四半期純損失(△)	△287,346
その他の包括利益	
その他有価証券評価差額金	△103,955
為替換算調整勘定	△18,350
持分法適用会社に対する持分相当額	△25,551
その他の包括利益合計	△147,857
四半期包括利益	△435,203
(内訳)	
親会社株主に係る四半期包括利益	△435,203
非支配株主に係る四半期包括利益	—



## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

当第3四半期連結累計期間(自平成27年9月1日至平成28年5月31日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額	合計(注)
	非鉄金属	美術工芸	計		
売上高					
外部顧客への売上高	32,192,610	446,604	32,639,215	—	32,639,215
セグメント間の内部売上高又は振替高	3,452	30	3,482	△3,482	—
計	32,196,062	446,634	32,642,697	△3,482	32,639,215
セグメント利益又は損失(△)	△471,523	73,538	△397,984	—	△397,984

(注) セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業損失(△)と一致しております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。